ПРОТОКОЛ № 18
заседания комиссии по размещению нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Выборг» координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области

г. Выборг								«12» сентября 2022 года
Присутствовали:

Председатель:
Зубенко Д.С.		- заместитель главы администрации МО «Выборгский
район» по экономике

Заместитель председателя комиссии:
Колмак С.В.		 	– председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом и градостроительству
администрации МО «Выборгский район»

Члены комиссии:
Сивицкая Н.А. 		– председатель комитета поддержки
предпринимательства и потребительского рынка
администрации МО «Выборгский район»

Захаров И.И. 	– начальник Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Выборгском районе

Королёв С.М.	- старший государственный инспектор дорожного надзора отдела Государственной инспекции по безопасности дорожного движения УМВД РФ по Выборгскому району Ленинградской области

Долбнев А.Н.	- директор по развитию ООО «Мактон»

Романова В.М.	- директор ООО «АКТИВ»

       На заседании в качестве приглашённых экспертов присутствовали:
Лиховидов О.Ю.		- заместитель начальника по развитию городской среды
отдела по управлению имуществом комитета по
управлению муниципальным имуществом и
градостроительству администрации МО «Выборгский
район»

Дорофеева М.А.		- ведущий специалист отдела архитектуры и
градостроительства комитета по управлению
муниципальным имуществом и градостроительству
администрации МО «Выборгский район»

Карпова Н.В.		- главный специалист отдела благоустройства комитета по
благоустройству администрации МО «Выборгский район»

ПОВЕСТКА ДНЯ
1) Рассмотрение информации комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации МО «Выборгский район» по внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в муниципальном образовании «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области (далее – Схема НТО, НТО)
2) Рассмотрение заявлений субъектов предпринимательской деятельности о внесении изменений в Схему НТО
Присутствуют 7 из 12 членов комиссии (более половины), следовательно, комиссия правомочна рассматривать вопросы повестки дня.
По вопросу 1:
Сивицкая Н.А. проинформировала членов комиссии, что в связи заключением новых договоров о размещении нестационарных торговых объектов необходимо внести изменения в Схему НТО.

После ознакомления комиссия приняла следующее решение: внести изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в муниципальном образовании «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области (приложение 1).

По вопросу 2:
Сивицкая Н.А. проинформировала членов комиссии о поступивших заявлениях от субъектов предпринимательской деятельности, ознакомила с их содержанием (приложение 2).

После ознакомления членов комиссии с содержанием заявлений и приложенным к ним материалам комиссия приняла следующие решения:
1) Решения по каждому заявлению оформить приложением 3 к протоколу.
2) Протокол размесить на официальном портале МО «Выборгский район» Ленинградской области в разделе «Потребительский рынок/схема размещения НТО».
Председатель 					________________Д.С.Зубенко

Заместитель председателя			________________ Колмак С.В.

Члены комиссии:					________________Сивицкая Н.А.

							________________ Захаров И.И.

							________________ Королёв С.М.

							________________Долбнев А.Н.

							________________Романова В.М.

Приложение 1 к протоколу № 18 от 12.09.2022
Информация о необходимости внесения изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории
МО «Город Выборг»

	Информация о НТО
	Информация о хозяйствующем субъекте, осуществляющем торговую деятельность в НТО
	Реквизиты документов на размещение НТО
	Является ли хозяйствующий субъект, осуществляющий торговую деятельность в НТО, субъектом малого и(или) среднего предпринимательства (да/нет)
	Период размещения НТО

	Идентификационный номер НТО
	Место размещения НТО (адресный ориентир)
	Вид НТО
	Площадь НТО,
кв.м
	Специализация НТО
	Наименование
	ИНН
	Телефон
(по желанию)

	С (дата)
	По (дата)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	55
	г. Выборг, Сайменское шоссе
	Торговый павильон
	84 кв.м
	Продовольственные товары
	ИП Моргунов А.С.
	470417319469

	Договор о размещении
01/08НТО-2022
	да
	09.06.2022
	09.06.2027

	76
	г.Выборг, Привокзальная площадь, пятно застройки № 4
	Торговый киоск в составе торгового комплекса
	10,0
	Общественное питание
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	80
	г.Выборг, ул.Гагарина, у д.39
	торговый павильон-магазин
	88,6 кв.м
	Продовольственные товары
	Черных Светлана Юрьевна
	470400312828

	Договор о размещении
01/29НТО-2022
	да
	08.08.2022
	08.08.2027

	113
	г. Выборг, ул. Сухова у дома №2
	Торговый павильон
	15 кв.м
	Продовольственные товары
	ИП Прокопенкова Т.В.
	306470420000011

	Договор о размещении 01/07НТО-2022
	да
	09.06.2022
	09.06.2027

	114
	г. Выборг, ул. Сухова у дома №2
	Торговый киоск
	10,63 кв.м
	Продовольственные товары
	ИП Прокопенкова Т.В.
	30647042000001

	Договор о размещении 01/10НТО-2022
	да
	09.06.2022
	09.06.2027

	168
	Г. Выборг, пр. Ленина, напротив дома №2 – у входа в парк
	палатка
	10 кв.м
	мороженное
	ИП Тарасенков Данила Александрович
	470415958389

	Договор о размещении 01/11НТО-2022
	да
	09.06.2022
	30.09.2022

	171
	Г. Выборг, пер. Ржевский, у дома №7
	Летнее кафе
	145 кв.м
	Общественное питание
	ИП Гайдук Александр Эрнстович
	470401977215

	Договор о размещении
01/12НТО-2022
	да
	21.06.2022
	30.09.2022

	178
	Г. Выборг, парк им. Ленина, около аттракционов
	палатка
	6 кв.м
	мороженное
	ИП Тарасенков Данила Александрович
	470415958389

	Договор о размещении
01/14НТО-2022

	да
	21.06.2022
	30.09.2022

	198
	Г. Выборг, при съезде с Крепостного моста слева на свободной площадке, на набережной
	палатка
	10 кв.м
	мороженное
	ИП Тарасенков Данила Александрович
	470415958389

	Договор о размещении
01/13НТО-2022
	да
	21.06.2022
	30.09.2022

	212
	г.Выборг, ул.Пионерская, д.4, у кафе "Рондель"
	Летнее кафе
	5 кв.м
	Общественное питание
	ООО "Калина"
	4704101595

	Договор о размещении 01/25НТО-2022
	да
	14.07.2022
	30.09.2022

	224
	г. Выборг, ул. Крепостная 5
	Летнее кафе в пешеходной зоне
	10 кв.м
	Общественное питание
	ИП Косулина Т.Г
	470406171330

	Договор о размещении 01/16НТО-2022
	да
	21.06.2022
	30.09.2022

	232
	г.Выборг, ул.Крепостная, у д.2/4, пом.14
	Летнее кафе в пешеходной зоне
	5 кв.м
	Общественное питание
	ИП Изюмов С.В.
	470406654803

	Договор о размещении 01/23НТО-2022
	да
	01.07.2022
	30.09.2022

	235
	г. Выборг, пр.Ленина у д.4
	Летнее кафе
	14 кв.м
	Общественное питание
	ИП Яковлев А.В.
	470414797900

	Договор о размещении 01/24НТО-2022
	да
	01.07.2022
	30.09.2022

	251
	г. Выборг, Леншоссе, 35а
	торговый павильон
	51,75
	Непродовольственные товары с оказанием услуг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	252
	г. Выборг, ул. Акулова-Маяковского (на пересечении)
	Торговый павильон
	12,5 кв.м
	Продовольственные товары
	ИП Сейфулаев С.М.
	316470400054825

	Договор о размещении 01/09НТО-2022
	да
	09.06.2022
	09.06.2027

	254
	г.Выборг, ул.Кривоносова напротив павильона "Альянс"
	Торговая палатка
	12 кв.м
	Овощи, фрукты
	ИП Эйюбов Эльшан Алескер оглы
	470418372514

	Договор о размещении
01/30НТО-2022
	да
	08.08.2022
	30.09.2022

	255
	г.Выборг, ул.Ленина у дома быта
	Торговая палатка
	12 кв.м
	Овощи, фрукты
	ИП Мамедова Месли Чарыяровна
	470424435000

	Договор о размещении 01/32НТО-2022
	да
	08.08.2022
	30.09.2022

	256
	г.Выборг, ул.Гагарина, у д.25
	Торговая палатка
	12 кв.м
	Овощи, фрукты
	ИП Мехтиева Нурлане Гусейн кызы
	470422936788

	Договор о размещении
01/31НТО-2022
	да
	08.08.2022
	30.09.2022

	258
	г. Выборг, пересечение ул. Гагарина и ул. Приморская, по диагонали от ТЦ «Гдыня»
	Торговый киоск
	12 кв.м
	Общественное питание (напитки, кондитерские изделия, выпечка)
	ИП Капоть Илья Константинович
	470407962670

	Договор о размещении
01/35НТО-2022
	да
	07.09.2022
	07.09.2027

Приложение 2 к протоколу № 18 от 12.09.2022
[bookmark: _Hlk83738369][bookmark: _Hlk94278295]Материалы для рассмотрения на заседании комиссии по размещению нестационарных торговых объектов
на территории МО «Город Выборг»
	№ п/п
	Основание для рассмотрения на комиссии, причина обращения
	Место размещения НТО (адресный ориентир)
	Вид НТО
	Площадь НТО
(кв.м.)
	Специализация НТО
	Заявитель
	Является ли правообладатель НТО субъектом малого и(или) среднего предпринимательства (да/нет)

	1
	Заявление (вх. КУМИГ №7321 от 08.04.2022)
Внесение в Схему НТО

	г.Выборг, Ленинградский пр., у д.10
	Летнее кафе
	1,0
	Общественное питание при стационарном объекте (кафе SUBWAY)
	ИП Шевцов Михаил Андреевич
	Да

	2
	Заявление (вх. №ВР-7298/2022 от 14.07.2022)
Внесение в Схему НТО

	г.Выборг, остановка на Ленинградском шоссе, у д. 20 (Сквер молодёжи)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары
	Выборгское потребительское общество
	Нет

	3

	г.Выборг, остановка на Ленинградском шоссе, у д.3 (Парк скульптур)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	4

	г.Выборг, остановка на наб. 40-летия ВЛКСМ (Рыночная площадь)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	5

	г.Выборг, остановка на ул.Крепостная, у д.45 (напротив ЖК «Магирус»)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	6

	г.Выборг, остановка на Приморском шоссе, у ВСЗ (напротив магазина «Автовосток»)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	7

	г.Выборг, остановка на ул.Гагарина, у д.34-36 (напротив МОУ СОШ №12)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	8

	г.Выборг, остановка на Ленинградском шоссе, у д.59
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	9

	г.Выборг, остановка на ул.Приморская (у магазина «Верный»)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	10

	г.Выборг, остановка на ул.Железнодорожная, у д.13
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	11

	г.Выборг, остановка на Ленинградском пр. (пересечение с ул.Северная)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	12

	г.Выборг, остановка на ул.Северный Вал, у д.2 (Рынок)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	13

	г.Выборг, остановка на ул.Петровская (ЦРБ)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	14

	г.Выборг, остановка на ул.Кривоносова, у д.11
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	15

	г.Выборг, остановка на ул.Ильинская (Городская поликлиника)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	16

	г.Выборг, остановка на Ленинградском шоссе (Железнодорожная больница)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	17

	г.Выборг, остановка на ул.Большая Каменная (пересечение с ул.Декабриста Лунина)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	18

	г.Выборг, остановка на ул.Вокзальная, напротив д.13 (МФЦ)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары

	Нет

	19
	Заявление (вх. КУМИГ 19082 от 30.08.2022)
Внесение в Схему НТО
	г.Выборг, наб.Адмирала Апраксина, у д.7а
	Летнее кафе
	439,0
	Общественное питание при НТО
	ИП Аванова Ольга Александровна
	Да

Приложение 3 к протоколу № 18 от 12.09.2022
Решение комиссии по размещению нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Выборг»
	№ п/п
	Основание для рассмотрения на комиссии, причина обращения
	Место размещения НТО (адресный ориентир)
	Вид НТО
	Площадь НТО
(кв.м.)
	Специализация НТО
	Заявитель
	Решение комиссии

	1
	Заявление (вх. КУМИГ №7321 от 08.04.2022)
Внесение в Схему НТО

	г.Выборг, Ленинградский пр., у д.10
	Летнее кафе
	10,0
	Общественное питание при стационарном объекте (кафе SUBWAY)
	ИП Шевцов Михаил Андреевич
	Внести в Схему НТО с сезонным размещением с 1 мая по 30 сентября

	2
	Заявление (вх. №ВР-7298/2022 от 14.07.2022)
Внесение в Схему НТО

	г.Выборг, остановка на Ленинградском шоссе, у д. 20 (Сквер молодёжи)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)
	Выборгское потребительское общество
	В Схему НТО не вносить из-за отсутствия площади (ширина тротуара, элементы благоустройства Сквера молодёжи)

	3

	г.Выборг, остановка на Ленинградском шоссе, у д.3 (Парк скульптур)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой (площадь остановочной площадки не менее 6,25 кв.м)
	37,0
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	Внести в Схему НТО

	4

	г.Выборг, остановка на наб. 40-летия ВЛКСМ (Рыночная площадь)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой (площадь остановочной площадки не менее 3,75 кв.м)
	34,0
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	Внести в Схему НТО при условии согласования размещения с Комитетом сохранения культурного наследия Ленинградской области

	5

	г.Выборг, остановка на ул.Крепостная, у д.45 (напротив ЖК «Магирус»)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой (площадь остановочной площадки не менее 6,25 кв.м)
	37,0
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	Внести в Схему НТО

	6

	г.Выборг, остановка на Приморском шоссе, у ВСЗ (напротив магазина «Автовосток»)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой (площадь остановочной площадки не менее 2,5 кв.м)
	32,5
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	Внести в Схему НТО

	7

	г.Выборг, остановка на ул.Гагарина, у д.34-36 (напротив МОУ СОШ №12)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	В Схему НТО не вносить, отложить рассмотрение на следующее заседание комиссии по размещению НТО. КУМИГ рассмотреть возможность размещения с учётом имеющихся объектов на запрашиваемой территории

	8

	г.Выборг, остановка на Ленинградском шоссе, у д.59
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой (площадь остановочной площадки не менее 1,25 кв.м)
	32,0
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	Внести в Схему НТО

	9

	г.Выборг, остановка на ул.Приморская (у магазина «Верный»)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой (площадь остановочной площадки не менее 5,0 кв.м)
	35,0
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	Внести в Схему НТО

	10

	г.Выборг, остановка на ул.Железнодорожная, у д.13
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	В Схему НТО не вносить из-за отсутствия площади (ширина тротуара, элементы благоустройства)

	11

	г.Выборг, остановка на Ленинградском пр. (пересечение с ул.Северная)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	В Схему НТО не вносить из-за отсутствия площади (ширина тротуара, элементы благоустройства)

	12

	г.Выборг, остановка на ул.Северный Вал, у д.2 (Рынок)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	В Схему НТО не вносить из-за отсутствия площади (ширина тротуара, элементы благоустройства)

	13

	г.Выборг, остановка на ул.Петровская (ЦРБ)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой (площадь остановочной площадки не менее 3,75кв.м)
	34,0
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	Внести в Схему НТО

	14

	г.Выборг, остановка на ул.Кривоносова, у д.11
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	В Схему НТО не вносить из-за отсутствия площади (ширина тротуара, элементы благоустройства)

	15

	г.Выборг, остановка на ул.Ильинская (Городская поликлиника)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой (площадь остановочной площадки не менее 1,25 кв.м)
	32,0
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	Внести в Схему НТО

	16

	г.Выборг, остановка на Ленинградском шоссе (Железнодорожная больница)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	В Схему НТО не вносить из-за отсутствия площади (ширина тротуара, элементы благоустройства)

	17

	г.Выборг, остановка на ул.Большая Каменная (пересечение с ул.Декабриста Лунина)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	В Схему НТО не вносить в целях безопасности. Кольцо маршрутного автобуса.

	18

	г.Выборг, остановка на ул.Вокзальная, напротив д.13 (МФЦ)
	Торговый павильон, совмещённый с остановкой
	30,0?
	Хлебо-булочные изделия и сопутствующие товары (общественное питание при условии подключения к инженерным сетям)

	В Схему НТО не вносить из-за отсутствия площади (ширина тротуара, элементы благоустройства)

	19
	Заявление (вх. КУМИГ 19082 от 30.08.2022)
Внесение в Схему НТО

	г.Выборг, наб.Адмирала Апраксина, у д.7а
	Летнее кафе
	439,0
	Общественное питание при НТО
	ИП Аванова Ольга Александровна
	Внести в Схему НТО